
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 행정지원과

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

행정지원과 42,047,379 41,271,962 775,417

균 600,000 600,000 0

도 437,677 310,732 126,945

군 41,009,702 40,361,230 648,472

지방행정 역량 강화 11,258,022 10,529,527 728,495

균 600,000 600,000 0

도 437,677 310,732 126,945

군 10,220,345 9,618,795 601,550

군민과 함께하는 자치행정 3,329,240 3,127,185 202,055

도 21,340 18,840 2,500

군 3,307,900 3,108,345 199,555

군민참여 행사지원 및 관리 93,000 68,000 25,000

202 여비 55,000 30,000 25,000

03 국외업무여비 55,000 30,000 25,000

○ 국제회의 및 행사참석 등
55,000 30,000 25,000

군민의 날 행사 추진 29,850 24,850 5,000

201 일반운영비 24,050 19,050 5,000

03 행사운영비 17,000 12,000 5,000

○ 군민의 날 행사
15,000 10,000 5,000

5.18 민주유공자 지원사업 3,950 6,000 △2,050

도 1,180 1,800 △620

군 2,770 4,200 △1,430

307 민간이전 3,950 6,000 △2,050

도 1,180 1,800 △620

군 2,770 4,200 △1,430

04 민간행사사업보조 3,950 6,000 △2,050

○ 5.18 기념행사 지원
3,950 6,000 △2,050

도 1,180 1,800 △620

군 2,770 4,200 △1,430

노사협력 및 조직활성화 409,442 311,842 97,600

201 일반운영비 43,300 23,300 20,000

03 행사운영비 41,300 21,300 20,000

○ 합리적인 노사문화 정착을 위한 워크숍 개
최 32,300 12,300 20,000

* 2024년 노사합동 워크숍 추진
20,000 0 20,000

202 여비 366,142 288,542 77,600

01 국내여비 36,000 20,000 16,000

○ 합리적인 노사관계 정착을 위한 워크숍 참
가 32,000 16,000 16,000

03 국외업무여비 297,142 245,542 51,600

경정 55,000,000원 * 1식

경정 15,000,000원 * 1식

경정 3,950,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 200,000원 * 80명 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

○ 국외업무 수행 및 연수 297,142 245,542 51,600

* 광주, 전남 지자체 홍보 담당자 국외연수
2,800 0 2,800

* 지방세 징수공무원 선진지 지방세정 국외
정책연수 11,800 0 11,800

* 제28차 세계한인경제인대회 참가
30,000 0 30,000

* 수산 융복합 해외 선진 사례 조사
7,000 0 7,000

04 국제화여비 33,000 23,000 10,000

○ 재정공무원 해외 우수사례 비교 연수
10,000 0 10,000

맞춤형 후생복지 운영 2,445,708 2,379,323 66,385

201 일반운영비 2,245,708 2,179,323 66,385

04 맞춤형복지제도시행경비 1,732,045 1,665,660 66,385

○ 맞춤형복지제도 복지카드 사용료 지원
1,732,045 1,665,660 66,385

주민자치위원회 및 주민자치센터 운영 관리 75,000 65,000 10,000

도 3,000 0 3,000

군 72,000 65,000 7,000

201 일반운영비 70,000 60,000 10,000

도 3,000 0 3,000

군 67,000 60,000 7,000

03 행사운영비 40,000 30,000 10,000

○ 주민자치센터 특성화 프로그램 지원(고금
면) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

5.18민주유공자 민주명예수당 지원 7,920 8,640 △720

도 7,920 8,640 △720

301 일반보전금 7,920 8,640 △720

도 7,920 8,640 △720

03 사회보장적수혜금(지방재원) 7,920 8,640 △720

○ 5.18 민주유공자 민주명예수당 지원
7,920 8,640 △720

도 7,920 8,640 △720

5.18민주유공자생활지원금 및 장제비 지원 9,240 8,400 840

도 9,240 8,400 840

301 일반보전금 9,240 8,400 840

도 9,240 8,400 840

03 사회보장적수혜금(지방재원) 9,240 8,400 840

○ 5.18 민주유공자 생활지원금 및 장제비지원
9,240 8,400 840

도 9,240 8,400 840

원활한 행정지원 4,396,917 4,077,757 319,160

1,400,000원 * 2명

5,900,000원 * 2명

5,000,000원 * 6명

7,000,000원 * 1명

5,000,000원 * 2명

경정 1,435,000원 * 1,207명

10,000,000원 * 1식

경정 60,000원 * 11명 * 12월

경정 70,000원 * 11명 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 원활한 행정지원 (단위:천원)

도 401,000 282,000 119,000

군 3,995,917 3,795,757 200,160

자치행정 지원 강화 2,832,107 2,805,107 27,000

201 일반운영비 139,922 112,922 27,000

01 사무관리비 99,440 74,440 25,000

○ 신규공무원 채용 시험관리비
75,000 50,000 25,000

02 공공운영비 40,482 38,482 2,000

○ 전남시장군수협의회 분담금
2,000 0 2,000

공무원 교육지원 414,860 383,300 31,560

201 일반운영비 138,060 114,300 23,760

01 사무관리비 138,060 114,300 23,760

○ 각급 공무원교육원 위탁교육비(지방자치
인재개발원 등)

60,000 50,000 10,000

○ 독서상시학습 위탁교육
15,000 13,000 2,000

○ 전화외국어학습 위탁교육
16,560 13,800 2,760

○ 공직자 무인멀티콥터(드론) 교육
24,000 15,000 9,000

202 여비 276,800 269,000 7,800

04 국제화여비 46,800 39,000 7,800

○ 공무원교육원 해외연수 교육훈련 여비
46,800 39,000 7,800

시책행정 추진 84,650 62,450 22,200

도 15,000 0 15,000

군 69,650 62,450 7,200

201 일반운영비 44,830 39,830 5,000

도 5,000 0 5,000

군 39,830 39,830 0

01 사무관리비 19,830 14,830 5,000

○ 직원 단체워크숍 운영비
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

301 일반보전금 24,820 14,820 10,000

도 10,000 0 10,000

군 14,820 14,820 0

11 행사실비지원금 24,820 14,820 10,000

○ 주민 역량 강화 교육 및 워크숍
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

303 포상금 15,000 7,800 7,200

01 포상금 15,000 7,800 7,200

경정 25,000,000원 * 3회

2,000,000원 * 1년액

경정 60,000,000원 * 1년액

경정 15,000,000원 * 1식

경정 184,000원 * 15인 * 6회

경정 2,400,000원 * 10인

경정 7,800,000원 * 6인

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 원활한 행정지원 (단위:천원)

○ 적극행정 우수공무원 선발 포상금 12,000 6,000 6,000

* 상반기(개인)
4,000 3,000 1,000

* 하반기(개인)
4,000 3,000 1,000

* 상반기(팀) 2,000 0 2,000

* 하반기(팀) 2,000 0 2,000

○ 읍면 현장행정 우수 읍면 선정 포상금 3,000 1,800 1,200

* 최우수상 1,500 1,000 500

* 우수상 1,000 500 500

* 장려상 500 300 200

청정전남 으뜸마을 추진 720,000 690,000 30,000

도 300,000 276,000 24,000

군 420,000 414,000 6,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 청정전남 으뜸마을 만들기 사후관리비 지
원 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 710,000 690,000 20,000

도 290,000 276,000 14,000

군 420,000 414,000 6,000

01 시설비 710,000 690,000 20,000

○ 청정전남 으뜸마을 만들기 사업 지원
700,000 690,000 10,000

도 280,000 276,000 4,000

군 420,000 414,000 6,000

○ 청정전남 으뜸마을 만들기 우수마을 사업(
우수마을 인센티브 지원)(성립전)

10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

자치경찰 사무추진 211,400 3,000 208,400

도 80,000 0 80,000

군 131,400 3,000 128,400

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○ 112한달음선 발대식
3,000 0 3,000

301 일반보전금 5,400 0 5,400

14 기타보상금 5,400 0 5,400

○ 112한달음선 운항 지원금
5,400 0 5,400

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

경정 1,000,000원 * 4명

경정 1,000,000원 * 4명

2,000,000원 * 1팀

2,000,000원 * 1팀

경정 1,500,000원 * 1팀

경정 1,000,000원 * 1팀

경정 500,000원 * 1팀

10,000,000원 * 1식

경정 5,000,000원 * 140개소

10,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

270,000원 * 20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 원활한 행정지원 (단위:천원)

군 120,000 0 120,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 주민참여형 치안환경개선사업
100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

○ 스마트 치안 인프라구축 사업
100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

정보화업무 운영 3,171,465 3,002,185 169,280

균 600,000 600,000 0

도 15,337 9,892 5,445

군 2,556,128 2,392,293 163,835

정보통신 운영관리 1,400,134 1,349,354 50,780

도 5,445 0 5,445

군 1,394,689 1,349,354 45,335

201 일반운영비 1,358,134 1,312,354 45,780

도 5,445 0 5,445

군 1,352,689 1,312,354 40,335

02 공공운영비 1,322,344 1,276,564 45,780

○ 공공요금(일반전화, 전용회선, 방송수신
등) 1,200,000 1,176,000 24,000

○ 2024년도 공공장소 와이파이 도비 보조사업
21,780 0 21,780

도 5,445 0 5,445

군 16,335 0 16,335

401 시설비및부대비 42,000 37,000 5,000

01 시설비 42,000 37,000 5,000

○ 부서 및 읍면 행정통신망 이설 공사
10,000 5,000 5,000

전산장비 및 SW 운영관리 522,294 405,794 116,500

201 일반운영비 232,450 139,950 92,500

01 사무관리비 174,250 86,750 87,500

○ 업무용 PC MS오피스 소프트웨어 구입 53,000 26,500 26,500

○ 전라남도 메신저 라이센스 구매
11,000 0 11,000

○ 완도군청 온라인용역통제시스템 소프트웨
어 구매 50,000 0 50,000

02 공공운영비 58,200 53,200 5,000

○ 스마트 청사안내시스템 유지보수 8,200 3,200 5,000

405 자산취득비 286,844 262,844 24,000

01 자산및물품취득비 286,844 262,844 24,000

○ 업무용 PC 구입 110,000 90,000 20,000

100,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

경정 100,000,000원 * 12월

21,780,000원 * 1식

경정 5,000,000원 * 2개소

11,000원 * 1,000개

50,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

○ 특수 업무용 프린터 구매
4,000 0 4,000

인구감소지역 통합지원(지능형 ICT타운 조성) 32,000 30,000 2,000

201 일반운영비 32,000 30,000 2,000

02 공공운영비 26,000 24,000 2,000

○ 스마트 치유마을 시설물 유지 관리비
2,000 0 2,000

스마트빌리지 서비스 발굴 및 실증 750,000 750,000 0

균 600,000 600,000 0

군 150,000 150,000 0

201 일반운영비 4,000 0 4,000

균 3,200 0 3,200

군 800 0 800

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○ 제안서 평가위원회 수당
4,000 0 4,000

균 3,200 0 3,200

군 800 0 800

401 시설비및부대비 746,000 750,000 △4,000

균 596,800 600,000 △3,200

군 149,200 150,000 △800

01 시설비 746,000 750,000 △4,000

○ 스마트 청정바다 양식환경시스템 구축
746,000 750,000 △4,000

균 596,800 600,000 △3,200

군 149,200 150,000 △800

교류협력 업무 운영 360,400 322,400 38,000

민간단체 운영 지원 241,000 203,000 38,000

307 민간이전 241,000 203,000 38,000

02 민간경상사업보조 173,000 151,000 22,000

○ 바르게살기운동완도군협의회 대외 홍보
활동 사업 5,000 3,000 2,000

○ 민주평통 자문위원 통일안보 연수
40,000 20,000 20,000

03 민간단체법정운영비보조 58,000 46,000 12,000

○ 바르게살기운동 완도군협의회 법정운영보
조금 지원 31,600 24,000 7,600

○ 민주평통 완도군협의회 법정운영보조금
지원 26,400 22,000 4,400

04 민간행사사업보조 10,000 6,000 4,000

○ 바르게살기운동완도군협의회 회원 및 군
민 강좌 10,000 6,000 4,000

수입 관리 318,720 295,720 23,000

지방자주재원확충 318,720 295,720 23,000

고향사랑기부제 안정적 운영 318,720 295,720 23,000

4,000,000원 * 1대

2,000,000원 * 1식

400,000원 * 10명

경정 746,000,000원 * 1식

경정 5,000,000원 * 1년액

경정 40,000,000원 * 1회

경정 31,600,000원 * 1년액

경정 26,400,000원 * 1년액

경정 10,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 수입 관리
단위: 지방자주재원확충 (단위:천원)

201 일반운영비 47,720 44,720 3,000

01 사무관리비 34,720 31,720 3,000

○ 고향사랑기부금 홍보비 25,240 22,240 3,000

* 리플릿 및 홍보지 제작
6,000 3,000 3,000

301 일반보전금 188,000 168,000 20,000

14 기타보상금 188,000 168,000 20,000

○ 고향사랑기부금 공급업체 답례품비
165,000 150,000 15,000

○ 고향사랑기부금 공급업체 답례품 배송비
20,000 15,000 5,000

재무활동(행정지원과) 11,851 0 11,851

보전지출 11,851 0 11,851

보조사업 반환 11,851 0 11,851

802 반환금기타 11,851 0 11,851

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,851 0 11,851

○ 2022년 민주유공자 생활지원금 도비 발생이
자 반납 10 0 10

○ 2022년 민주유공자 민주명예수당 도비 발생
이자 반납 10 0 10

○ 2022년 청정전남 으뜸마을 만들기 도비 집
행잔액 반납 2,628 0 2,628

○ 2022년 청정전남 으뜸마을 만들기 도비 발
생이자 반납 128 0 128

○ 2022년 사회혁신 공모사업 도비 발생이자
반납 9 0 9

○ 2022년 제8회 전국지방동시 선거 도비 보조
사업 집액잔액 반납 1,810 0 1,810

○ 2022년 제8회 전국지방동시 선거 도비 보조
사업 이자 반납 19 0 19

○ 2022년 전남 자율방범연합회 근무복 지원
도비 보조사업 집행잔액 반납

7,200 0 7,200

○ 2022년 전남 자율방범연합회 근무복 지원
도비 보조사업 이자반납 37 0 37

행정운영경비(행정지원과) 30,458,786 30,446,715 12,071

인력운영비 30,223,486 30,220,175 3,311

인력운영비(행정지원과) 166,516 163,200 3,316

101 인건비 166,516 163,200 3,316

01 보수 135,992 132,676 3,316

○ 초과근무수당 135,992 132,676 3,316

* 6급
43,156 42,105 1,051

* 7급

48,729 47,540 1,189

경정 2,000원 *1,000부 * 3회

경정 550,000,000원 * 30%

경정 5,000원 * 4,000건

10,000원

10,000원

2,628,000원

128,000원

9,000원

1,809,500원

18,870원

7,200,000원

36,980원

경정 12,844원 * 8인 * 35시간 * 12월

경정 11,602원 * 10인 * 35시간 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비(행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

* 8급
30,624 29,877 747

* 9급
8,283 8,081 202

* 연구사
5,200 5,073 127

공통운영관리(완도군) 30,056,970 30,056,975 △5

101 인건비 14,091,913 14,209,310 △117,397

03 공무직(무기계약)근로자보수 11,920,555 12,257,952 △337,397

○ 환경미화원 3,415,802 3,516,399 △100,597

* 기본급
2,058,240 2,122,560 △64,320

* 교통보조비
107,520 110,880 △3,360

* 정액급식비
122,880 126,720 △3,840

* 가계보조비
84,480 87,120 △2,640

* 특수업무수당
69,120 71,280 △2,160

* 위생수당
76,800 79,200 △2,400

* 기말수당
343,040 353,760 △10,720

* 정근수당
160,800 163,480 △2,680

* 명절휴가비
205,824 212,256 △6,432

* 연가보상비
65,658 67,703 △2,045

○ 공무직근로자 8,504,753 8,741,553 △236,800

* 기본급
5,791,200 5,943,600 △152,400

* 교통보조비
114,000 117,000 △3,000

* 정액급식비
342,000 351,000 △9,000

* 기말수당
965,200 990,600 △25,400

* 정근수당
265,000 286,200 △21,200

* 명절휴가비
579,120 594,360 △15,240

* 가족수당
110,580 116,280 △5,700

* 연가보상비
184,680 189,540 △4,860

04 기간제근로자등보수 2,126,201 1,906,201 220,000

경정 10,416원 * 7인 * 35시간 * 12월

경정 9,860원 * 2인 * 35시간 * 12월

경정 12,380원 * 1인 * 35시간 * 12월

경정 2,680,000원 * 64인 * 12월

경정 140,000원 * 64인 * 12월

경정 160,000원 * 64인 * 12월

경정 110,000원 * 64인 * 12월

경정 90,000원 * 64인 * 12월

경정 100,000원 * 64인 * 12월

경정 1,340,000원 * 64인 * 4회

경정 1,340,000원 * 60인 * 2회

경정 1,608,000원 * 64인 * 2회

경정 102,590원 * 64인 * 10일

경정 2,540,000원 * 190인 * 12월

경정 50,000원 * 190인 * 12월

경정 150,000원 * 190인 * 12월

경정 1,270,000원 * 190인 * 4회

경정 1,325,000원 * 100인 * 2회

경정 1,524,000원 * 190인 * 2회

경정 95,000원 * 97인 * 12월

경정 97,200원 * 190인 * 10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비(행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 기간제근로자 보수 1,936,482 1,716,482 220,000

* 기본급 1,487,175 1,308,714 178,461

* 주휴수당
308,100 271,128 36,972

* 명절휴가비
30,000 26,400 3,600

* 연장근로수당
15,561 14,810 751

* 국내여비
3,216 3,000 216

304 연금부담금등 15,828,715 15,728,715 100,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,746,288 1,646,288 100,000

○ 근로자 퇴직금
771,300 671,300 100,000

307 민간이전 108,112 90,720 17,392

07 연금지급금 108,112 90,720 17,392

○ 사망조위금 86,112 70,720 15,392

○ 재해부조금
22,000 20,000 2,000

기본경비 235,300 226,540 8,760

기본경비(행정지원과) 235,300 226,540 8,760

201 일반운영비 144,660 135,900 8,760

01 사무관리비 144,660 135,900 8,760

○ 당직근무자 간식비 지급
8,760 0 8,760

경정 79,000원 * 75인 * 251일

경정 79,000원 * 75인 * 52주

경정 200,000원 * 75인 * 2회

경정 14,820원 * 1,050시간

경정 26,800원 * 10일 * 12월

경정 85,700,000원 * 9인

경정 3,588,000원 * 24명

경정 22,000,000원 * 1년액

6,000원 * 4인 * 365일


